

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成22年11月12日

【四半期会計期間】 第51期第2四半期  
(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

【会社名】 ダイハツディーゼル株式会社

【英訳名】 DAIHATSU DIESEL MFG.CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 古川 與四郎

【本店の所在の場所】 大阪府大阪市北区大淀中一丁目1番30号

【電話番号】 06-6454-2332

【事務連絡者氏名】 常務取締役 中村 健

【最寄りの連絡場所】 大阪府大阪市北区大淀中一丁目1番30号

【電話番号】 06-6454-2331

【事務連絡者氏名】 総務部長 水科 隆志

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所  
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第50期 第2四半期連結 累計期間	第51期 第2四半期連結 累計期間	第50期 第2四半期連結 会計期間	第51期 第2四半期連結 会計期間	第50期
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 7月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成22年 3月31日
売上高 (千円)	31,256,750	26,333,559	16,858,211	11,881,361	63,782,973
経常利益 (千円)	2,266,180	2,063,967	988,810	835,229	5,312,349
四半期(当期)純利益 (千円)	1,273,619	1,041,102	617,935	508,434	3,475,301
純資産額 (千円)			16,991,596	19,827,569	19,125,070
総資産額 (千円)			65,709,265	61,411,941	64,007,213
1株当たり純資産額 (円)			533.37	622.40	600.35
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	40.00	32.70	19.40	15.96	109.15
自己資本比率 (%)			25.8	32.3	29.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	2,365,378	7,118,276			3,499,149
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,662,314	1,188,355			3,133,012
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	858,651	782,454			2,027,836
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)			7,212,814	10,725,655	5,635,363
従業員数 (名)			1,202	1,171	1,165

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 従業員数は就業人員数を表示しております。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数(名)	1,171 (164)
---------	-------------

(注) 1 従業員数は、当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む就業人員数であります。

2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の平均雇用人員であります。

### (2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数(名)	925 (107)
---------	-----------

(注) 1 従業員数は、当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む就業人員数であります。

2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の平均雇用人員であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメントの名称	数 量	金 額	前年同四半期比
			%
内燃機関部門	馬力		
船用機関関連	290,958	10,153,236	
陸用機関関連	24,317	1,110,098	
その他の部門		441,990	
合 計		11,705,324	

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第2四半期連結会計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメントの名称	受 注 高			受 注 残 高		
	数 量	金 額	前年同四半期比	数 量	金 額	前年同四半期比
内燃機関部門	馬力		%	馬力		%
船用機関関連	149,333	6,621,040 (2,811,031)		1,455,622	38,621,218 (18,240,748)	
陸用機関関連	27,714	1,807,759 (680,873)		72,165	4,028,208 (543,000)	
その他の部門		425,797 ( )			116,310 ( )	
合 計		8,854,597 (3,491,904)			42,765,737 (18,783,748)	

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 ( )内は輸出受注高、輸出受注残高を示し、内数であります。

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメントの名称	数量	金額	輸出比率	前年同四半期比
	馬力		%	%
内燃機関部門				
船用機関関連	290,958	10,153,236 (5,358,965)	52.8	
陸用機関関連	24,317	1,110,098 (137,873)	12.4	
その他の部門 (注)3		618,026 ( )		
合計		11,881,361 (5,496,839)	46.3	

(注) 1 ( ) 内は輸出高を示し、内数であります。

2 主要な輸出地域及び割合は次のとおりであります。

東南アジア(72.2%)、欧州(15.2%)、中南米(10.2%)、北米(2.3%)、その他(0.2%)

3 「その他の部門」には産業機器関連(441,990千円)、不動産賃貸関連(176,036千円)を含んでおります。

4 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間における、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在しておりません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日～平成22年9月30日)における我が国経済は、新興国を中心とした外需主導による緩やかな企業収益の改善が見られたものの、急激な円高の進行等により先行き不透明感の強い状況で推移しました。

このような企業環境下、積極的な事業展開を進めました結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は11,881百万円(前年同四半期比29.5%減)となりました。利益面におきましては、営業利益は889百万円(前年同四半期比14.4%減)、経常利益は835百万円(前年同四半期比15.5%減)、当第2四半期純利益は508百万円(前年同四半期比17.7%減)となりました。

当社および連結グループのセグメント別の業績は次のとおりであります。

<内燃機関部門>

イ) 船用機関関連

主力の新造船向け発電用ディーゼルエンジンの販売台数が海外向けを中心に前年同四半期比で減少し、売上高は10,153百万円、セグメント利益は1,541百万円となりました。

ロ) 陸用機関関連

民間の設備投資意欲低迷の影響等によりエンジン販売の低迷が続いたことから、売上高は1,110百万円、セグメント損失は179百万円となりました。

従いまして、当部門の売上高は11,263百万円、セグメント利益は1,362百万円となりました。

<その他の部門>

イ) 産業機器関連

前年度末をもって建築金物関連部門の清算が完了したことに加え、アルミホイール部門についても売上が微減となりました。

ロ) 不動産賃貸関連

不動産賃貸関連の売上高は減少したものの、営業利益はほぼ横這いとなりました。

従いまして、当部門の売上高は618百万円、セグメント利益は154百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における資産の部では、第1四半期連結会計期間末の売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が、第1四半期連結会計期間末に比べ、3,072百万円減少（前年同四半期比2,214百万円減少）となりました。たな卸資産につきましては第1四半期連結会計期間末に比べ、276百万円減少（前年同四半期比3,511百万円減少）となりました。有形固定資産は第1四半期連結会計期間末に比べ、455百万円減少（前年同四半期比663百万円減少）し、21,160百万円となりました。資産の部合計については、第1四半期連結会計期間末に比べ、2,863百万円減少（前年同四半期比4,297百万円減少）し、61,411百万円となりました。

一方、負債の部では、支払手形及び買掛金が第1四半期連結会計期間末に比べ、2,371百万円減少（前年同四半期比3,567百万円減少）となりました。また、短期借入金の残高は、第1四半期連結会計期間末に比べ、741百万円増加（前年同四半期比1,085百万円増加）し、8,815百万円、長期借入金の残高は、914百万円減少（前年同四半期比1,583百万円減少）し、6,010百万円となりました。負債の部合計では、第1四半期連結会計期間末に比べ、3,337百万円減少（前年同四半期比7,133百万円減少）し、41,584百万円となりました。

純資産の部では、利益剰余金508百万円増加（前年同四半期比2,988百万円増加）などにより、第1四半期連結会計期間末に比べ、473百万円増加（前年同四半期比2,835百万円増加）し、19,827百万円となりました。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、10,725百万円と第1四半期連結会計期間末に比べ1,277百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少による2,232百万円の支出がありましたが、税金等調整前四半期純利益830百万円を確保し、減価償却費計上750百万円、売上債権の減少2,951百万円により、2,037百万円の増加（前第2四半期連結会計期間は1,690百万円の増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入が132百万円ありましたが、設備投資による有形固定資産の取得に448百万円を支出したことで、333百万円の減少（前第2四半期連結会計期間は1,373百万円の減少）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金による収入が265百万円ありましたが、長期借入金の返済による支出438百万円、ファイナンスリース債務の返済による支出171百万円があり、これにより、370百万円の減少（前第2四半期連結会計期間は1,344百万円の減少）となりました。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は、678百万円であります。

なお、当第2四半期連結会計期間において、環境にやさしい新型ディーゼル機関の開発を進めるとともに、ガスエンジンやガスタービンの開発も継続的に進めています。その他の当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000,000
計	80,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	31,850,000	31,850,000	大阪証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は 1,000株で あります。
計	31,850,000	31,850,000		

(注) 昭和41年5月2日会社設立資本金10億円のうち現物出資額548,900千円があります。

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成22年9月30日		31,850,000		2,434,300		2,150,863

(6) 【大株主の状況】

平成22年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
ダイハツ工業株式会社	大阪府池田市ダイハツ町1番1号	11,181	35.1
積水ハウス株式会社	大阪市北区大淀中1丁目1番88号	2,000	6.3
日本マスタートラスト 信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	1,773	5.6
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	1,101	3.5
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	740	2.3
三井住友海上火災保険株式会社	東京都中央区新川2丁目27-2	640	2.0
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町2丁目2番1号	590	1.9
大阪証券金融株式会社	大阪市中央区北浜2丁目4-6	585	1.8
ザ チェース マンハッタン バン ク エヌエイ ロンドン エス エル オムニバス アカウント(常任代 理人 株式会社みずほコーポレ ート銀行決済営業部)	英国ロンドン (東京都中央区月島4-16-13)	552	1.7
三菱UFJ信託銀行株式会社 (常任代理人 日本マスタートラ スト信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目4番5号 (東京都港区浜松町2丁目11番3号)	335	1.1
計		19,497	61.3

当第2四半期連結会計期間において、株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループから平成22年9月22日付で提出された変更報告書により、平成22年9月13日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四半期連結会計期間末の実質所有株式数の確認ができておりません。

なお、当該報告書に記載の保有株式数及び平成22年9月30日現在の発行済株式総数に対する割合は以下のとおりです。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	740	2.32
三菱UFJ信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目4番5号	730	2.29
三菱UFJ投信株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目4番5号	50	0.16
三菱UFJモルガン・スタン レー証券株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目5番2号	332	1.04
エム・ユー投資顧問株式会社	東京都中央区日本橋室町三丁目2番15号	174	0.55
計		2,026	6.36

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成22年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 12,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 31,791,000	31,791	
単元未満株式	普通株式 47,000		
発行済株式総数	31,850,000		
総株主の議決権		31,791	

(注)「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権2個)含まれております。

【自己株式等】

平成22年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) ダイハツディーゼル株式会社	大阪市北区大淀中1丁目 1番30号	12,000		12,000	0.04
計		12,000		12,000	0.04

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	437	436	324	307	298	290
最低(円)	345	302	276	284	246	263

(注) 最高・最低株価は大阪証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,394,406	6,620,549
受取手形及び売掛金	11,850,895	17,348,209
たな卸資産	2 9,613,561	2 10,311,199
その他	2,644,443	2,742,749
貸倒引当金	49,307	90,182
流動資産合計	35,454,000	36,932,524
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,039,766	8,226,689
機械装置及び運搬具(純額)	6,867,845	7,345,901
土地	5,028,033	5,028,033
その他(純額)	1,225,206	1,424,931
有形固定資産合計	1 21,160,851	1 22,025,556
無形固定資産	1,335,680	1,601,869
投資その他の資産		
投資有価証券	783,514	862,811
その他	2,807,557	2,714,778
貸倒引当金	129,665	130,327
投資その他の資産合計	3,461,407	3,447,262
固定資産合計	25,957,940	27,074,688
資産合計	61,411,941	64,007,213
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,919,531	12,446,466
短期借入金	8,815,853	7,732,853
リース債務	642,622	684,675
未払法人税等	873,752	802,064
賞与引当金	699,149	756,227
役員賞与引当金	32,500	65,000
その他	4,436,272	5,976,591
流動負債合計	26,419,683	28,463,878
固定負債		
長期借入金	6,010,790	7,276,716
リース債務	969,343	1,253,674
退職給付引当金	4,218,672	4,238,224
役員退職慰労引当金	442,711	447,580
その他	3,523,171	3,202,068
固定負債合計	15,164,688	16,418,264
負債合計	41,584,371	44,882,142

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,434,300	2,434,300
資本剰余金	2,170,871	2,170,871
利益剰余金	14,674,061	13,887,662
自己株式	8,028	7,918
株主資本合計	19,271,205	18,484,915
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	48,696	107,190
繰延ヘッジ損益	18,117	8,758
土地再評価差額金	716,306	716,306
為替換算調整勘定	238,465	185,562
評価・換算差額等合計	544,653	629,175
少数株主持分	11,710	10,979
純資産合計	19,827,569	19,125,070
負債純資産合計	61,411,941	64,007,213

(2)【四半期連結損益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	31,256,750	26,333,559
売上原価	23,390,174	19,008,203
売上総利益	7,866,576	7,325,356
販売費及び一般管理費		
販売費	4,238,697	3,745,918
一般管理費	1,300,642	1,411,351
販売費及び一般管理費合計	5,539,340	5,157,270
営業利益	2,327,236	2,168,085
営業外収益		
受取利息	18,013	7,806
受取配当金	11,722	12,112
受取補償金	44,104	-
業務受託料	-	21,590
負ののれん償却額	31,226	31,244
その他	97,361	30,967
営業外収益合計	202,428	103,721
営業外費用		
支払利息	160,400	141,889
為替差損	71,654	36,564
その他	31,429	29,386
営業外費用合計	263,484	207,840
経常利益	2,266,180	2,063,967
特別利益		
固定資産売却益	502	1,010
貸倒引当金戻入額	7,187	41,422
特別利益合計	7,689	42,433
特別損失		
固定資産売却損	1,089	773
固定資産廃棄損	11,988	9,134
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	289,564
その他	1,220	792
特別損失合計	14,298	300,264
税金等調整前四半期純利益	2,259,571	1,806,136
法人税、住民税及び事業税	1,322,995	892,380
法人税等調整額	337,847	128,076
法人税等合計	985,148	764,303
少数株主損益調整前四半期純利益	-	1,041,833
少数株主利益	803	730
四半期純利益	1,273,619	1,041,102

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	16,858,211	11,881,361
売上原価	13,026,391	8,444,263
売上総利益	3,831,819	3,437,097
販売費及び一般管理費		
販売費	2,256,617	1,920,723
一般管理費	536,157	627,017
販売費及び一般管理費合計	2,792,775	2,547,740
営業利益	1,039,044	889,357
営業外収益		
受取利息	7,729	5,187
受取配当金	3,852	4,349
負ののれん償却額	15,613	15,622
その他	63,142	22,921
営業外収益合計	90,339	48,081
営業外費用		
支払利息	83,081	69,552
為替差損	35,317	19,028
その他	22,175	13,628
営業外費用合計	140,573	102,209
経常利益	988,810	835,229
特別利益		
固定資産売却益	-	1,010
特別利益合計	-	1,010
特別損失		
固定資産廃棄損	10,155	4,461
その他	411	968
特別損失合計	10,566	5,429
税金等調整前四半期純利益	978,244	830,809
法人税、住民税及び事業税	304,063	203,615
法人税等調整額	55,980	118,432
法人税等合計	360,043	322,047
少数株主損益調整前四半期純利益	-	508,762
少数株主利益	264	327
四半期純利益	617,935	508,434

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,259,571	1,806,136
減価償却費	1,434,738	1,505,329
貸倒引当金の増減額(は減少)	69,350	41,496
賞与引当金の増減額(は減少)	26,755	57,077
役員賞与引当金の増減額(は減少)	40,000	32,500
退職給付引当金の増減額(は減少)	299,758	19,552
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	31,508	4,869
受取利息及び受取配当金	29,735	19,919
支払利息	160,400	141,889
投資有価証券評価損益(は益)	-	792
有形固定資産売却損益(は益)	586	237
固定資産廃棄損	11,988	9,134
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	289,564
売上債権の増減額(は増加)	2,449,120	5,362,004
たな卸資産の増減額(は増加)	353,784	697,030
仕入債務の増減額(は減少)	2,760,174	1,397,779
その他	426,006	189,155
小計	3,702,944	8,049,295
利息及び配当金の受取額	34,296	23,088
利息の支払額	163,236	137,414
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	1,208,627	816,693
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,365,378	7,118,276
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	1,977,791	1,473,711
有形固定資産の売却による収入	5,071	3,212
無形固定資産の取得による支出	6,607	1,420
投資有価証券の取得による支出	-	98
関係会社株式の取得による支出	-	20,000
貸付けによる支出	2,901	-
貸付金の回収による収入	5,978	4,808
定期預金の払戻による収入	903,121	300,953
定期預金の預入による支出	589,186	2,100
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,662,314	1,188,355
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	1,660,000	1,110,000
長期借入れによる収入	4,000,000	-
長期借入金の返済による支出	2,429,926	792,926
社債の償還による支出	140,000	500,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	373,766	345,557
自己株式の取得による支出	225	109
配当金の支払額	254,733	253,860
財務活動によるキャッシュ・フロー	858,651	782,454
現金及び現金同等物に係る換算差額	168,806	57,174
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	13,218	5,090,292
現金及び現金同等物の期首残高	7,199,596	5,635,363
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,212,814	10,725,655

**【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】**

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
(会計処理基準に関する事項の変更)
「資産除去債務に関する会計基準」等の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益は3,556千円、税金等調整前四半期純利益は293,121千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は349,826千円であります。

**【表示方法の変更】**

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき「財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第5号 平成21年3月24日)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係)
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき「財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第5号 平成21年3月24日)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

**【簡便な会計処理】**

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
棚卸資産の評価方法 当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出については、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として、合理的な方法により算出する方法によっております。

**【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】**

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
1 有形固定資産の減価償却累計額	28,409,668千円	1 有形固定資産の減価償却累計額	27,409,549千円
2 たな卸資産の内訳		2 たな卸資産の内訳	
製品	85,896千円	製品	58,906千円
原材料	67,658	原材料	21,144
仕掛品	9,460,006	仕掛品	10,231,149

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費の主な内訳		1 販売費及び一般管理費の主な内訳	
給料・賃金・賞与	1,512,540千円	給料・賃金・賞与	1,430,448千円
賞与引当金繰入額	319,330	賞与引当金繰入額	278,419
役員賞与引当金繰入額	40,000	役員賞与引当金繰入額	32,500
退職給付費用	199,674	退職給付費用	194,284
役員退職慰労引当金繰入額	49,319	役員退職慰労引当金繰入額	42,546
減価償却費	314,456	減価償却費	309,217

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費の主な内訳		1 販売費及び一般管理費の主な内訳	
給料・賃金・賞与	717,577千円	給料・賃金・賞与	685,553千円
賞与引当金繰入額	195,730	賞与引当金繰入額	182,883
役員賞与引当金繰入額	20,000	役員賞与引当金繰入額	16,250
退職給付費用	98,027	退職給付費用	97,839
役員退職慰労引当金繰入額	29,761	役員退職慰労引当金繰入額	22,149
減価償却費	158,983	減価償却費	152,600

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金 8,144,536千円 預入期間が3か月超の定期預金 931,721 現金及び現金同等物 7,212,814	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び預金 11,394,406千円 預入期間が3か月超の定期預金 668,750 現金及び現金同等物 10,725,655

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日  
至平成22年9月30日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	31,850,000

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	12,358

3 新株予約権等の四半期連結会計期間末残高  
該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	254,703	8	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間  
の末日後となるもの  
該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める内燃機関連事業の割合が、いずれも90%を超えるため事業の種類別セグメントの記載を省略しております。

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める内燃機関連事業の割合が、いずれも90%を超えるため事業の種類別セグメントの記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	その他の地域 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	13,837,012	1,868,801	1,152,397	16,858,211		16,858,211
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,306,769	28,361	99,210	3,434,341	(3,434,341)	
計	17,143,782	1,897,163	1,251,607	20,292,553	(3,434,341)	16,858,211
営業利益	1,454,794	57,658	62,881	1,575,334	(536,290)	1,039,044

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (千円)	東南アジア (千円)	その他の地域 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	24,635,770	4,235,410	2,385,569	31,256,750		31,256,750
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,838,615	47,465	163,348	6,049,429	(6,049,429)	
計	30,474,386	4,282,875	2,548,918	37,306,180	(6,049,429)	31,256,750
営業利益	3,288,191	151,577	169,909	3,609,678	(1,282,441)	2,327,236

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

- 2 日本以外の区分に属する主な国又は地域  
 東南アジア ..... シンガポール・中国  
 その他の地域..... イギリス・アメリカ

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	東南アジア	中南米	その他の地域	計
海外売上高(千円)	7,731,157	265,348	839,193	8,835,698
連結売上高(千円)				16,858,211
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	45.8	1.6	5.0	52.4

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	東南アジア	中南米	その他の地域	計
海外売上高(千円)	13,726,729	505,856	1,840,683	16,073,268
連結売上高(千円)				31,256,750
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	43.9	1.6	5.9	51.4

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア ..... 韓国・中国・シンガポール・フィリピン

(2) 中南米 ..... ブラジル

(3) その他の地域 ... イギリス・アメリカ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の事業構成を財務情報として区分し、定期的開催する取締役会において行う、各事業別年間事業計画の達成水準評価のための財務報告に基づいております。

当社は、内燃機関の製造販売を本業とし、一部で関係会社への内燃機関関連以外の製品供給と、当社が所有する不動産を活用する事業を行っております。

当社事業の大部分を占める内燃機関は、船舶用と陸上用とでその稼働状況が大きく異なっておりますので、当社といたしましては機関の生産・販売からアフターサービスに至るまでの事業活動を船舶用と陸上用とに区分して管理・評価しております。

従って、当社の報告セグメントは船用機関関連事業と陸用機関関連事業の2つで構成しております。

2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高 (1)外部顧客への 売上高	22,959,749	2,123,503	25,083,252	1,250,306	26,333,559		26,333,559
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高							
計	22,959,749	2,123,503	25,083,252	1,250,306	26,333,559		26,333,559
セグメント利益 又は損失( )	3,464,603	214,400	3,250,202	329,235	3,579,437	1,411,351	2,168,085

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高 (1)外部顧客への 売上高	10,153,236	1,110,098	11,263,334	618,026	11,881,361		11,881,361
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高							
計	10,153,236	1,110,098	11,263,334	618,026	11,881,361		11,881,361
セグメント利益 又は損失( )	1,541,975	179,841	1,362,133	154,240	1,516,374	627,017	889,357

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機器関連事業及び不動産賃貸関連事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
622.40円	600.35円

2 1株当たり四半期純利益金額等

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 40.00円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	1株当たり四半期純利益金額 32.70円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	1,273,619	1,041,102
普通株式に係る四半期純利益(千円)	1,273,619	1,041,102
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	31,838,102	31,837,660

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 19.40円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	1株当たり四半期純利益金額 15.96円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	617,935	508,434
普通株式に係る四半期純利益(千円)	617,935	508,434
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	31,837,983	31,837,642

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月12日

ダイハツディーゼル株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山本操司印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 橋留隆志印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているダイハツディーゼル株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ダイハツディーゼル株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月12日

ダイハツディーゼル株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山本操司印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 豊原弘行印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているダイハツディーゼル株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ダイハツディーゼル株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。